
 
 

COMUNE DI VILLA SANTINA  
 

P R O V I N C I A  D I  U D I N E  

 
SERVIZIO TECNICO ASSOCIATO      CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

 

Determinazione n. 139 del 30/06/2017 

 

 

 

Oggetto: APPALTO SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLE DI 

VILLA SANTINA E LAUCO TRIENNIO 2017-2020. DETERMINA A 

CONTRARRE 
 

 

 

 

CIG:  7075144188 

CUP:  ESCLUSO 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - TITOLARE DI P.O. 
 
ATTESO che sono in scadenza i contratti in essere per servizio di refezione scolastica per le scuole del Comune di Villa 
Santina e Lauco e che si intende uniformare le relative scadenze e le modalità di erogazione dei servizi al fine di rendere 
più efficace ed efficiente l’azione amministrativa semplificando e uniformando le procedure, individuando un unico 
appaltatore e potenzialmente conseguire un risparmio sulla relativa spesa; 

RITENUTO di procedere, per le finalità di cui sopra, ad un affidamento del servizio in appalto per il triennio 2017-2020 
(anni scolastici 2017/2018-2018/2019-2019/2020) con possibilità di proroga tecnica fino al 31.12.2020, mediante 
procedura negoziata semplificata, ex art. 36 comma 2 lettera b) del decreto legislativo 18.04.2016, n. 50, previa 
pubblicazione di un avviso di preinformazione; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 97 del 11.05.2017 con la quale sono state avviate le procedure per la 
formazione di un elenco di operatori economici da invitare alla successiva fare di gara per l’affidamento del servizio di 
refezione scolastica per le scuole di Villa Santina e Lauco triennio 2017-2020 mediante pubblicazione per 15 giorni di un 
avviso pubblico di preinformazione; 

PRESO ATTO che con la determina pocanzi richiamata è stata rimandata a successivo atto la determinazione a 
contrarre con contestuale approvazione del capitolato speciale d’appalto e degli atti ad esso collegati, il bando di gara e i 
modelli allegati relativi alla procedura di gara vera e propria; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 nello specifico l’art. 35 comma 1 lettera d) e l’art. 36 (contratti sotto 
soglia) comma 2 lettera b), che prevede che i servizi di importo complessivo inferiore alle soglie di cui al precitato art. 35 
possono essere affidati dalle stazioni appaltanti mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici; 

ATTESO che sulla base dell’avviso pubblico di preinformazione prot. 4953 del 11.05.2017 è stato predisposto un idoneo 
elenco di operatori economici da invitare alla procedura negoziata di che trattasi il quale rimarrà secretato fino 
all’aggiudicazione provvisoria dell’appalto; 

VISTI in proposito il capitolato speciale d’appalto, il D.U.V.R.I. e altri vari atti allegati predisposti dall’ufficio istruzione e 
ritenuto di approvarli con l’assunzione del presente atto; 

VISTA la lettera d’invito che costituisce legge speciale di gara e relativi modelli allegati; 

RITENUTO di adottare quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa disciplinato 
dall’art. 95 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e Linee guida A.N.A.C. n. 2 approvate in data 21.09.2016; 

RITENUTO che tale procedura, vista la tipologia e l'entità economica dell'appalto, assicura largamente il rispetto dei 
principi di cui all’art. 30 comma 1 del decreto legislativo 18.04.2016, n. 50 e garantisce nel contempo economicità, 
efficacia del procedimento amministrativo e una notevole diminuzione delle tempistiche legate alla stipula del contratto, 
che nel caso di specie dovrà avvenire entro l’inizio dell’anno scolastico 2017/2018; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento dei servizi di che trattasi disponendo la contestuale approvazione 
del capitolato speciale d’appalto e relativi allegati, il DUVRI, la lettera d’invito e tutti i modelli allegati che costituiranno la 
legge speciale di gara; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione a 
contrarre; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 12.04.2006 “codice dei contratti pubblici” e Linee guida n. 2 approvate 
dall’A.N.A.C. (Autorità nazionale anti corruzione) in data 21.09.2016; 

DATO ATTO che il sottoscritto attesta, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e succ. mod. ed int. nonché dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, per quanto attiene al 
procedimento assunto con l’adozione del presente atto; 

DATO ATTO che anche il RUP ha provveduto ad attestare, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e succ. mod. ed 
int. nonché dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, 
per quanto attiene al procedimento assunto con l’adozione del presente atto; 

Tutto ciò premesso: 



DETERMINA 

1) di prendere atto di quanto esposto nelle premesse e di approvare il Capitolato speciale d’appalto e relativi allegati, il 
DUVRI, la lettera d’invito e tutti i modelli allegati che costituiranno la legge speciale di gara per l’affidamento in 
appalto del servizio di refezione scolastica per le scuole di Villa Santina e Lauco per il triennio 2017/2018-2018/2019-
2019/2020 tutti allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2) di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) 
del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. per l’affidamento del servizio di refezione scolastica per le scuole di 
Villa Santina e Lauco per il triennio 2017/2018-2018/2019-2019/2020 stabilendo quale criterio di aggiudicazione 
quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa disciplinato dall’art. 95 comma 3 del medesimo decreto e dalle 
Linee guida A.N.A.C. n. 2 approvate in data 21.09.2016; 

3) di approvare l’elenco degli operatori selezionati sulla base dell’avviso pubblico di preinformazione prot. 4953 del 
11.05.2017 pubblicati sui siti istituzionali dei comuni convenzionati e della regione Friuli-Venezia Giulia che rimarrà 
secretato fino ad aggiudicazione provvisoria dell’appalto; 

4) di indicare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267 che: 
- il fine perseguito dal contratto è l’affidamento del “servizio di refezione scolastica per le scuole di Villa Santina e 

Lauco per il triennio 2017/2018-2018/2019-2019/2020”; 
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio di “servizio di refezione scolastica per le scuole di Villa Santina 

e Lauco per il triennio 2017/2018-2018/2019-2019/2020”; 
- la forma del contratto è quella pubblica amministrativa a rogito del segretario dell’ente; 
- le clausole essenziali sono riportate nel Capitolato speciale d’appalto e relativi allegati, nel DUVRI e nella lettera 

d’invito. 

5) di assicurare che si provvederà, nel rispetto del D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i, “Amministrazione trasparente”, a 
rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la pubblicità, trasparenza 
e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

(Andrea Paschini)  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Gino Veritti / INFOCERT SPA 
 Atto sottoscritto digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fascicolo:  2017 - 7.3/7 

 
 


